1

会議録

会議の名称 男女平等参画推進委員会 平成25年度 第19回

開催日時 平成26年2月14日（金曜日） 午後6時30分から7時20分まで

開催場所 田無庁舎 1階 102会議室

出席者

委員：石﨑副委員長、小澤委員、海老澤委員、大野委員、大竹委員、高田委員、

谷関委員、照沼委員、牧田委員、渡辺委員

事務局：浜名課長、日下部課長補佐兼係長、渡邉主査

欠席：渥美委員長、後藤委員、島委員、布施委員

議題

1 第 18 回男女平等参画推進委員会会議録（案）の承認について 資料 1
2 西東京市第 3次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計画（案）

について 資料 2

3 西東京市第 3次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計画概要

版について 資料 3

4 西東京市第 2次男女平等参画推進計画実績評価報告書について 資料 4
5 その他

会議資料の名

称

「配布資料」

資料 1 第 18 回男女平等参画推進委員会会議録（案）
資料 2 西東京市第 3 次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計

画（案）
資料 3 西東京市第 3 次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計

画概要版
資料 4 西東京市第 2 次男女平等参画推進計画実績評価報告書

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

会議内容

「開会」

大雪のため、議題 4 西東京市第 2 次男女平等参画推進計画実績評価報告書については本日の

議題からはずし、会議時間を短縮することで開催した。

委員長が欠席のため、副委員長による進行のもと討議を行った。

2

議題 1 第 18回男女平等参画推進委員会会議録の承認について

○事務局：

 メール等で変更があったところのみ修正を行っている。修正箇所は 2ページの 2つ目のまるの

ところで、内藤和美先生をお招きした日を 24年 1月と追加した。もう一つは、6ページの下から

6つ目のまるに委員が抜けていたため記載した。

（委員からの異議はなく、議事録を承認）

議題 2 西東京市第 3 次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計画（案）につい

て

○事務局：

資料 2を説明。

○委員：

用語集 127ページの性同一性障害の内容の上から 2行目が「性同一障害」になっている。

○副委員長：

数値目標の女性の係長級職以上の割合は現状値が 21.9パーセント、目標値が 23パーセントと

なったということだ。性同一性障害については誤植を修正する。

○副委員長：

128ページの DVに「ドメスティック・バイオレンス」の記載は必要か。

○事務局：

本文中にカタカナ表記が出ている。

○委員：

48ページに DVとでてくる。「DV（ドメスティック・バイオレンス）」としてはどうか。

○副委員長：

「DV（ドメスティック・バイオレンス）」とする。

○事務局：

内容についてはどうか。

○副委員長：

3

同様にする。

（3）西東京市第 3 次男女平等参画推進計画・西東京市配偶者暴力対策基本計画 概要版につい

て

○事務局：

資料 2を説明。

○委員：

2 ページの写真だが、パリテ祭りのときの写真を入れたほうがよいということでこの写真にな

ったと思うが、人の顔を入れないことは分かるが、人が一人も入っていないことに違和感がある。

講演会の写真やパネル展の写真などにしてはどうか。

○委員：

人が写っていれば、行こうという気になる。

○委員：

今年の湯浅さんの講演など補助椅子がでるほど盛況だった。

○事務局：

人が入っている写真に差し替える。

○事務局：

これを以って計画をご承認いただいた。来週、市長答申となる。

○事務局：

（市長答申文を読み上げる）

議題 4 西東京市第 2次男女平等参画推進計画実績評価報告書について

 大雪のため回以降の議題にまわす。

議題 5 その他

○事務局：

表紙についてご意見をいただきたい。

多数決により、丸のデザインとなった。また、表表紙のタイトル回りは地を白くしたものが選

ばれた。同様に裏表紙の市章、いこいーなのまわりも地を白くしたほうが良いという意見がでた。

4

○事務局：

市長答申は 2月 18日（火曜日）の午後 1時からである。ぜひ多くの委員にご参加いただきたい。

○事務局：

次回推進委員会は、3月 14日（金曜日）午後 6時 30分からである。